
                    
ESTADO DA PARAÍBA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2023 

 
ATO N° 039-CCCCFO-BM-2023 

 
O Presidente da Comissão Coordenadora Geral do Concurso para o 

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DA PARAÍBA/2023, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela Portaria nº 105/GCG/2022-CG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
17.716, datado de 8 de outubro de 2022, e escudada no que pontifica o Edital nº 
001/2022 CFO BM-2023,  
 
 RESOLVE:  
 

1. TORNAR PÚBLICO a CLASSIFICAÇÃO FINAL do Concurso para 

o Curso de Formação de Oficiais Bombeiros Militar - CFO BM - 2023, consoante 

à ordem de aprovação no Exame Intelectual (ENEM 2022), realizado pelo 

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP, 

a qual segue abaixo discriminada, por ordem decrescente de média: 

⚫ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 

ORD NOME 
INSCRIÇÃO 

BM 

CLASS. 

EXAME 

INTELECTUAL 

NOTA ENEM 

2022 

1.  DANIEL FERREIRA VITURINO 167 2 784,7 

2.  FILIPE FINIZOLA COSTA FARIAS 232 4 781,42 

3.  HANIEL LUCAS CAVALCANTE SANTOS 462 5 777,74 

4.  
THOMAS MUNIZ DIAS RODRIGUES DE 

ALBUQUERQUE 285 
6 771,44 

5.  ERICK ANDREWS SANTOS GOMES 38 8 764,36 

6.  THALLYS RYAN GUEDES DEDEU 307 9 762,64 

7.  LAYHANA GADELHA SILVESTRE SILVA 286 13 755,82 

8.  JOSIELMA JUVITO FERREIRA 487 14 754,24 

9.  ALVARO HENRIQUE GOMES ALVES 390 17 751,02 



10.  BRENDA PEREIRA DE MEDEIROS 331 21 746,2 

11.  BRENO CAMARA GOMES 376 22 746,04 

12.  YURI GUEDES FALCAO 309 23 746,02 

13.  MATHEUS FERNANDES CALDAS SOUZA 44 27 738,7 

14.  ANA LUIZA HONORIO SILVA 539 28 738,18 

15.  JULIO CESAR DE MORAIS DAMASCENO 524 32 736,5 

16.  FELIPE TAVORA ROCHA 535 40 731,62 

17.  RICARDO DA SILVA XAVIER 381 43 730,76 

18.  REINALDO CAVALCANTE MARTINS ANJOS 537 57 721,4 

19.  ROMARIO LUSTOSA DE OLIVEIRA 518 82 710,04 

20.  THIAGO PAULO BARBOSA LOPES 572 89 706,82 

21.  JACKSON BRASIL LOPES 156 94 704 

 

⚫ VAGAS RESERVADAS À POPULAÇÃO NEGRA, CONFORME SUBITEM 
7.6 DO EDITAL: 

ORD NOME 
INSCRIÇÃO 

BM 

CLASS. 

EXAME 

INTELECTUAL 

NOTA ENEM 

2022 

1.  REINALDO CAVALCANTE MARTINS ANJOS 537 1 721,4 

2.  ANDERLECHI BARBOSA DA SILVA 501 3 670,78 

3.  SCHIRGHLANDER ARAUJO NASCIMENTO 596 9 612,32 

 

2. TORNAR PÚBLICO ainda, o Resultado Final dos Candidatos 

abaixo, os quais retornaram ao Certame em estrito cumprimento às DECISÕES 

LIMINARES DE CARÁTER PRECÁRIO. 

ORD. NOME 
CLASS. 
EXAME 

INTELECTUAL 

MÉDIA ENEM 
2022 

Nº PROCESSO 

1. WAGNER DE SOUSA BRITO 12 756,62 0800712-65.2023.8.15.0451 

2. PEDRO ANTONIO MEDEIROS DA SILVA 15 752,08 0832887-21.2023.8.15.2001 

 

 

 

 

 



 

 

 

3.  DETERMINAR que se publique o presente Ato e o disponibilize 

na internet através do endereço eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br). 

João Pessoa-PB, 11 de agosto de 2023. 
 
 
 

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL QOBM 
Presidente da Comissão 

 


		2023-08-11T11:27:49-0300
	LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS:03222692459


		2023-08-11T11:28:09-0300
	LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS:03222692459


		2023-08-11T11:28:24-0300
	LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS:03222692459




